
【センペンバンカシリーズ 作品利⽤に関する基本⽅針】 

 
 
 
1. パブリックドメイン作品について 
 
当社の「センペンバンカ」シリーズに収録している画像素材は、 
著作権の保護期間が満了した作品（パブリックドメイン） を中⼼に構成されています。 
 
これらの作品は、歴史的・⽂化的に⼤切に受け継がれてきた財産であり、 
現在はどなたでも⾃由にご利⽤いただける状態となっています。 
そのため、商⽤・⾮商⽤を問わず安⼼してご活⽤いただけます。 
 
 
2. 複製（写真・スキャン等）についての考え⽅ 
 
「所蔵者が撮影した画像には新たな著作権があるのでは？」というお問い合わせをいただ
くことがあります。 
 
⽇本の著作権法においては、作品を忠実に再現しただけの写真やスキャンには新しい著作
権は⽣じないとされています。 
⽂化庁の⾒解や、裁判所の判断においても、同様の⽅向性が⽰されています。 
 
したがいまして、当社の提供する画像は、パブリックドメイン作品を正しく再現した資料で
あり、当社⾃⾝が新たな権利を主張するものではございません。 
 
 
3. 美術館・所蔵者の皆さまへ 
 
当社は、美術館や所蔵者の皆さまが作品を守り、その価値を広めておられる姿勢を⼼より尊
重しております。 
 
そのうえで、当社の商品は パブリックドメインとして法的に⾃由に利⽤できる範囲の資料
を収録したものであり、ご利⽤者の皆さまが安⼼してお使いいただけることを⽬的として
おります。 



 
誤解が⽣じやすい領域ではございますが、当社は⽂化を⼤切にしつつ、 
法令に則った形でご提供していることをご理解いただけますと幸いです。 
 
 
4. ご利⽤にあたってのお願い 
 
ご利⽤者の皆さまには、以下の点にご配慮いただけますようお願い申し上げます。 
画像素材⾃体は、パブリックドメインとして⾃由にご利⽤いただけます。 
 
ただし、当社が独⾃に編集・構成した商品パッケージや解説⽂をそのまま複製・再販売する
ことはご遠慮ください。 
作品の歴史的・⽂化的な価値を損なわないよう、表現や加⼯にはご配慮いただけますと幸い
です。 
 
 
5. 最後に 
 
「センペンバンカ」シリーズは、⽇本や世界の美術をより多くの⽅に楽しんでいただけるよ
う、次世代へと受け継いでいくことを願って制作しております。 
 
著作権法の遵守はもちろん、⽂化を⼤切にする思いを皆さまと共有しながら、 
安⼼してご利⽤いただける環境づくりに努めてまいります。 
 
何卒ご理解とご協⼒をお願い申し上げます。 
 
 

あつまるカンパニー株式会社 


